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Przedmowa 

Przez wieki zdrowie i chorobę analizowano jedynie przez pryzmat pojedynczego 

przypadku i skupiano się na leczeniu objawów choroby. Oczywiście zwracano uwagę na 

uwarunkowania i prewencje niektórych dolegliwości, jednak nie była to kluczowa część 

wiedzy medycznej. Dopiero od niedawna medycy zaczęli zwracać uwagę na choroby  

w szerszym zakresie. Poszukując zależności miedzy chorobami, a czynnikami społeczno-

kulturowymi zaczęły ewoluować nowe nauki jak epidemiologia czy higiena. Pokłosiem tych 

zmian było powstanie nauki opierającej się na badaniu zdrowia nie na poziomie jednostki, ale 

całej populacji. Nauka ta, czyli Zdrowie Publiczne ma na celu polepszanie i utrzymanie 

zdrowia populacji oraz promocje zachowań prozdrowotnych. Do zainteresowań zdrowia 

publicznego należą takie zagadnienia jak promocja zdrowia, epidemiologia, zdrowie 

środowiskowe, profilaktyka, polityka zdrowotna, ubezpieczenia społeczne i zdrowotne, 

higiena jak również ochrona środowiska, pomoc socjalna, socjologia czy psychologia. 

Kluczowym elementem spojrzenia w kontekście zdrowia publicznego jest skupianie 

się nie na jednostce, ale na większych grupach społecznych i badanie ich zależności między 

sobą oraz próba poprawy ich stanu zdrowia. 

W tym aspekcie warto zwrócić uwagę na takie problemy społeczeństwa jak 

uzależnienia, które dotykają dużej części ludności, a ich negatywne konsekwencje nie 

skupiają się tylko na osobie nimi dotkniętej, ale dotyczą często całych rodzin, w których 

problem wytypuje. Z tego względu pomoc musi być wielotorowa, zarówno dla 

uzależnionego, jaki dla współuzależnionych. Należy w tym przypadku skupić się nie tylko na 

doraźnej pomocy medycznej, ale również na psychoterapii czy pomocy socjalnej.  

Innym przykładem mogą być choroby psychiczne, które są coraz powszechniejszymi 

dolegliwościami. Izolacja społeczna chorych często powoduje dodatkowe uciążliwości dla 

nich, dlatego przeciwdziałanie wystąpienia tych chorób oraz edukacja społeczeństwa na ich 

temat mają niebagatelne znaczenie. 

Zdrowie publiczne zajmuje się również problemami etycznymi takimi jak 

transplantacje, chorobami cywilizacyjnymi czy innymi zagrożeniami płynącymi ze 

środowiska. Zwraca uwagę na warunki pracy i jakość odpoczynku czy problemem stresu  

i próbuje wypracować najlepsze zalecenia dla poprawy zdrowia społeczeństwa. 

 

Bartosz Wanot 
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